ad fretū dimidie. M. Pópeius ad messanā: pūs Cassius ad messanā nauibus aduolauit: q̄ Pomponius de eius aduentu cognosceret. perturbatumq; eum nactus: nullis custodis: neq; ordinibus certis: magno uento & secundo cōpletas onerarias naues: teda: & pice: & stupa: reliquisq; rebus: que sunt apte ad incendia: in Pomponianā classem īmisit. atq; omnes naues incendit. xxxv. e qbus erant. xx. rostrate: tantusq; eo facto timor incessit: ut cum esset legio p̄sidio messane: uix oppidū defenderet. & nisi eo ipso tpe qdā nuntiū: de Cesariū uictoria: p dispositos egredī esset allati: existimabat pleriq; futurum esse: uti iā amitteret. Sed oportunissime nuntiū allatis: oppidū fuit defensū. Cassiusq; ad Sulpicianā inde classe pfectus est: Lubonē. applicatisq; nostris ad terrā nauibus propter eundem timore: pari ut antea ratōe egit. Cassius secundū nactus uentum: onerarias naues circiter. xl. preparata ad incēdium īmisit. & flāma ab utroq; cornu cōprehensa: naues sūt cōbuste quinq;. Cūq; ignis magnitudine uenti latius serpet: milites: q ex ueteribus legionibus erant relicti presidio nauibus: ex numero agroq; ignominiā non tulerūt: sed sua spōte naues cōcēderūt: & a terra soluerūt: īpetuq; facto in cassianā classem: quinqueremes duas: in quarū altera erat Cassius: ceperunt. Sed Cassius exceptus scapha refugit. Preterea due sunt deprehense triremes: neq; multo post de prelio facto in thessalia cognitū est: ut ipsi pōpeianis fides fieret. Nam ante hoc tempus fingu id a Legatis amicisq; Cesariū arbitrabantur. Quibus rebus cognitis ex his locis: Cassius cū classe discessit. Cesar omnibus rebus relictis: persequendū sibi Pompeiu existimauit. quascunq; in partes ex fuga se receperisset. ne rursus copias cōparare alias: & bellū renouare posset. & quantūcunq; itineris eq̄atu efficere poterat: quotidie p̄grediebat. lēgionēq; unam minoribus itineribus subsequi iussit. Erat edictū Pōpeii nomine: ampholi propulsū: uti omnes eius prouintie iuniores greci: ciuesq;. ro. iurandi causa conuenirent. Sed utrū auertēde suspicionis causa Pōpeius p̄posuisse ut q̄ diutissime lōgioris fuge cōsiliū occultaret: an nouis delectibus: si nemo premeret: macedoniā tenere conaretur: existimari non poterat. ipse ad anchoram una nocte constitit: & uocatis ad se amphipoli hospitibus: & pecunia ad necessarios sumptus irrogata: cognitoq; aduentu Cesariū: ex eo loco discessit. & mutilenas paucis diebus uenit. biduum tempestate retentus: nauibusq; aliis additis actuari in Cīcliam: atq; inde in Cyprum peruenit. Ibi cognoscit

consensu oīm Anthiochenisū: ciuiūq; ro. q̄ illīc negotiarent: arcē aī captā eē: excludendi sui causa: nūciosq; dimissos ad eos: q̄ se ex fuga in finitimas ciuitates recepisse dicerent: ne antiochiā adiret. id si fecissent: magno eorū capitū periculo futuſ. Idem hoc. L. Lentulo: q̄ superiore anno cōsul fuerat. & P. Lentulo cōsulari: ac nōnullis aliis acciderat Rhodi. Nā q̄cunq; ex fuga Pōpeium sequerentur: atq; in insulā uenissent: oppido ac portu recepti nō erant missi: ad eos nuntiū: ut ex his locis discederent: cōtra uoluntatem suam naues soluerūt. Iamq; de Cesariū aduentu fama ad ciuitates p̄ferebat. qbus cognitis rebus: Pōpeius deposito adeūde Syrie cōsilio: pecunia societatis sublata: & a quibusdam priuatū sumpta: & eris magno pōdere ad militarem usum in naues īposito: duobusq; milibus hominū armatis: ptim quos ex familiis societati delegerat. partim a negotiatoribus coegerat. quosq; ex suis quisq; ad hāc rem idoneos existimabat: Pelusium puenit. ibi casu Rex erat Ptolemeus: puer etate: magnis copiis cum sorore Cleopatra gerens bellum. quā paucis ante mēsibus per suos propinquos atq; aīcos regno expulerat: castraq; Cleopatre nō lōgo spatio ab eius castris distabat. Ad eū Pōpeius misit: ut p̄ hospitio atq; amicitia patris Alexandria recipereatur. Atq; illius opibus a Calamitate cōgeret. Sed q ab eo missi erant: confecto legatiōis officio: liberius cū militibus regis colloq ceperūt. Eosq; bortari ut suum officium Pompeio prestarent. ne ue eius fortunā despicerent. In hoc erāt numero cōplures Pompei milites: quos ex eius exercitu acceptos in Syria: Gabinius Alexandriā traduxerat. belloq; cōfecto apud Ptolemeū: patrem pueri: reliquerat. His tūc cognitis rebus: amici regis: q̄ propter etatem eius in p̄curatiōe erant regni: siue timore adducti: ut postea predicabāt: ne sollicitato exercitu regio Pompeius Alexandria: egyptūq; occuparet: siue despecta eius fortuna ut plerūq; i calamatate ex amicis inimici existunt: usq; erāt ab eo missi: palā liberaliter respōderunt: eūq; ad Regē uenire iussi. Ipsi clam consilio int̄o. Achillā prefectū regiū singulari hoīem audacia: & L. Septimiū tri. militū: ad interficiendū Pōpeiu miſerūt. ab his liberaliter ipse appellatus: & quadā Septimiū noricia productus: q̄ bello predonū apud eū ordinē duxerat: nauiculam paruulam concendit: cū paucis suis: & ibi ab Achilla & Septimio interficiēt. Itē. L. Lentulus cōprehenditur a rege: & in custodia necat. Cesar cū in Asiam uenisset: reperibat. T. Appium conatū

esse collere pecunias ex Epheso ex phano Diane. Eiusq; rei causa
Senatores omnes ex paupertate uocasse. ut his testibus summa pecunie
uteretur. Sed interpellatū adūētu Cesaris perfugisse. Ita duobus
tempib; Ephesie pecunie Cesar auxiliū tulit. Itē constabat elide in
templo Minerue repetitis atq; enumeratis diebus: quo die prelum
secundū Cesar fecit: simulacrū uictorie: quod ante ipsā Mineruā
collocatum erat: & ant ad simulacrum Minerue spectabat: ad
ualuas se tēpli: limenq; conuertisse. Eodem die Antiochie i Syria
bis: tātus exercitus clamor: & signoꝝ sonus exauditus ē: ut i muris
armata ciuitas discurreret. Hoc idē Ptolemaide accidit. pergamini
in occultis ac remotis tēplis: quo preter sacerdotes adire fas nō est:
que greci addita appellāt: tympana sonuerūt. Itē tralibus i tēplo
uictorie: ubi Cesaris statuā consecrauerat: palma per eos dies in
tecto: iter coagmēto lapidū ex paumēto extitisse ostendebatur.
Cesar paucos dies i asia moratus: cū audisset Pompeiū Cyprī uisū
cōiectans eū in egyptū iter habere: propter necessitudines regni:
reliquāq; eius loci opportunitatē: cū legiōibus: una quā ex thes/
salia se sequi iussérat: & altera: quam ex Achaea a Fusio Legato
euocauerat: eq̄tibusq; octingentis: & nauibus longis rhodus decē:
& Asiaticis paucis: Alexandriā peruenit. In his erant legionibus
hoīm tria milia ducenti. Reliqui uulneribus ex prelūs: & labore:
ac magnitudine itineris confecti conseq non poterant. Sed Cesar
confisus fama rerum gestarum: infirmis auxiliis proficiſci non du/
bitauerat. omnē sibi locum tutum fore existimans. Alexandrie de
Pōpei morte cognoscit. Atq; ibi primū e nauī egrediens clamorem
militū audit. quos rex in oppido presidiū causa reliquerat. & con/
cursū ad se fieri uidet: q; fasces aēferrent. In hoc omnis multitudo
majestatem regiā minui predicbat. Hoc sedato tumultu: crebre
cōtinuis diebus: ex cōcursu multitudinis cōcitationes fiebāt. com/
pluresq; milites huius urbis omib; partibus interficiebāt. quibus
rebus aī aduersis: legiōes sibi alias ex asia adduci iussit. q; ex pom/
petanis militibus cōficerat. Ipse enim necessario etesius tenebāt: q;
nauigātibus Alexādria: sūt aduersissimi uēti. Interi cōtrouersias
Regū ad populū ro. & ad se qdē: ut ad cōsulē p̄tinere existimās:
eo magis officio suo cōuenire sciebat: q; supiori cōsulatu: cū patre
Ptolemeo: & lege: & senatus con. sotiecal erat facta. ostendit sibi
placere Regem Ptolemeum atq; sororē eius Cleopatrā exercitus
quos habebant: dimittere: & de controuersiis iure apud se potius q;

inter se armis deceptare. Erat in p̄curatione regni: propter etatē
puerū: nutritus eius Eunuchus noīe Photinus. Is primū iter suos
querit: atq; indignari cepit: Regē ad dicendā causā euocari. Deīn
adiutores quosdam consciens sui nactus ex regis amicis: exercitum
a Pelusio clam Alexandriā euocauit. atq; eūdem Achillam cuius
supra meminimus: omib; copiis p̄fecit. Hūc incitatū suis: & regis
inflatū pollicitatiōibus: que fieri uellet litteris: nūtūsq; edocuit. in
testamento Ptolemei patris heredes erant scripti: ex duobus filiis
major: & ex duabus: ea que antecedebat. hec uti fierēt p̄ om̄is deos
pq; federa que rome fecisset: eodē testamēto Ptolemeus po. ro. ob/
testabāt. Tabula testamēti una p̄ legatos eius Romā erāt allata:
ut i erario ponerent: que cū ppter publicas occupatiōes ponī nō
potuissēt: apud Pōpeū sūt deposite. Altere eodē exēplo relicte:
atq; obsignate alexandrie p̄ferebant. De his rebus cum ageret:
apud Cesarē: isq; maxime uellet: p̄ cōmuni amico atq; arbitro cō/
trouersias Regum cōponere: subito exercitus regius: equitatusq;
omnis uenire Alexandriam nuntiatur. Cesari copie nequaq; erant
rāte: ut eis extra oppidū si eēt dimicandū: cōsideret. relinquebāt:
ut se suis locis oppido teneret: cōsiliūq; Achille cognosceret. milites
tamen omnes in armis eē iussit. Regemq; horatus est: ut ex suis
necessariis: quos haberet maxime autoritatis: legatos ad Achillam
mitteret. & qd eēt sue uolūtatis oñderet. A quo missi Diōscorides
& Serapion qui ambo legati Rome fuerāt. magnāq; apud patrē
Ptolemeū autoritatē habuerāt: ad Achillam puenerūt. quos ille
cū in conspectu eius uenissent: prius q; audiret: aut cuius rei causa
missi eēnt: cognosceret: corripi: ac interfici iussit. Quorū alter ac/
cepto uulnere occupatus p̄ suos p̄ occiso sublatu: alter īterfectus
ē: quo facto regē ut in sua p̄tāte haberet. Cesar effecit. magnāq;
regiū nomē apud suos autoritatē habere existimās. & ut potius
p̄uato paucorū & latronū cōsilio: q; regio: suscep̄tū bellū uideret.
Erāt cum Achilla copie: ut neq; numero: neq; genere hoīm: neq;
usu rei militaris: cōtemnende uiderent. Milia enī uiginti in armis
habebat: hi cōstabāt ex Gabiniānīs militibus: q; iā in cōsuetudine
alexandrine uite atq; licētie uenerāt. & nomē disciplināq; populi
ro. didicerāt. uxoresq; duxerāt: ex qbus pleriq; liberos habebant.
huc accedebāt collecti ex predonibus: latronibusq; Syrie cilicieq;
prouintie: finitimaꝝq; regionū. Multi preterea capitūlī damnati:
exulesq; conuenerant. Fugitiūsq; omnibus nostris: certus erat